
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1040  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-06-05 2024/8 
 

 Del  03/09/2025 

 
Oggetto: ACCERTAMENTO SOMME PER RIMBORSI UTENZE CONCESSIONI BAR SCOLASTICI E 

IMPEGNO IVA PER ANNO SCOLASTICO 2024/2025  

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti 
amministrativi”; 
 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Documento unico di programmazione (Dup) 2025-2027 ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 170, comma 1, e art. 174 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 - 
Nota di aggiornamento – Approvazione "; 

 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell'art. 174, comma 1, 
D. Lgs. N. 267/2000 – Approvazione e successive variazioni; 

 
- l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027 - esercizio 2025 – 
Approvazione e successive variazioni”; 

- il Programma triennale di forniture e servizi approvato dalla 
Provincia di Ravenna per gli anni 2025-2027; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. 
Enti Locali), nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle 
competenze e funzioni a rilevanza esterna al Presidente della 
Provincia, ai Dirigenti e al Segretario Generale; 

 
PREMESSO CHE: 
  



 che con determinazione n. 640 del 16/06/2023 del Dirigente del 
Settore Programmazione economico finanziaria risorse umane, reti e 
sistemi informativi veniva aggiudicata la concessione del servizio di 
bar-ristoro dell’Istituto tecnico geometri “Morigia” di Ravenna a 
Magrini Riccardo - CIG: 97485462A7; 

 

 che con determinazione n. 1077 del 05/09/2024 del Dirigente del 
Settore Programmazione economico finanziaria risorse umane, reti e 
sistemi informativi veniva aggiudicata la concessione del servizio di 
bar-ristoro dell’ Istituto Professionale Statale "Olivetti Callegari" di 
Ravenna alla Coop. Soc. San Vitale - CIG: B1B90304E1; 

 
- che con determinazione n. 1288 del 30/10/2024 del Dirigente del 

Settore Programmazione economico finanziaria risorse umane, reti e 
sistemi informativi veniva aggiudicata la concessione del servizio di 
bar-ristoro del Liceo Scientifico “Oriani” di Ravenna a Ferraro 
Salvatore - CIG: B2CED64116; 
 

- che con determinazione n. 1285 del 29/10/2024 del Dirigente del 
Settore Programmazione economico finanziaria risorse umane, reti e 
sistemi informativi veniva aggiudicata la concessione del servizio di 
bar-ristoro del Liceo “Torricelli-Ballardini” di Faenza (RA) a 
Fantinelli Marco - CIG: B2CED651E9; 

 
- che con determinazione n. 1401 del 20/11/2024 del Dirigente del 

Settore Programmazione economico finanziaria risorse umane, reti e 
sistemi informativi veniva aggiudicata la concessione del servizio di 
bar-ristoro dell’Istituto tecnico agrario “Perdisa” di Ravenna a 
Fantinelli Marco - CIG: B2F1EDE96D; 

 
 
 

Verificato che, ai sensi del Capitolato speciale di ciascuno degli affidamenti 
sopra meglio individuati: “Il Canone è comprensivo del corrispettivo per 
l’occupazione dello spazio pubblico in uso e delle spese per il 
riscaldamento. Sono escluse dal canone le utenze per l’energia elettrica e 
l’acqua nonché gli importi relativi alla pulizia dei locali in uso e dell'area 
antistante il bancone, tali costi sono a carico del Concessionario. A tal fine 
è presente un apposito contatore divisionale le cui letture verranno rilevate 
una volta l'anno. Il rimborso dei consumi per energia elettrica e acqua, 
quantificati sulla base dei prezzi corrisposti dalla Provincia alle aziende 
erogatrici, dovrà avvenire entro e non oltre 60 giorni dalla data di 
ricevimento del rendiconto annuale” si ritiene opportuno di accertare le 
somme da incassare a titolo di rimborso spese per utenze e, al fine della 
gestione iva, di impegnare la quota iva a debito da riversare. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, il Dott. Andrea 
Minghetti, quale Responsabile unico del progetto (RUP) è anche 
responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

https://www.olivetticallegari.edu.it/


Verificato che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi 
all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con 
particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art.37 del D.Lgs. 
33/2013 nonché dall'art. 20 "Principi in materia di trasparenza" del D. Lgs 
36/2023; 

Rilevato che, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della 
Provincia n. 122/2024, sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari dal 
responsabile del procedimento che, a fini istruttori, si avvale del personale 
assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 

DISPONE 
 
  

 
1. DI ACCERTARE la quota di rimborso utenze per l’anno scolastico 

2024/2025 del servizio di bar-ristoro dell’Istituto Tecnico Statale 
"Camillo Morigia - Luigi Perdisa"  di Ravenna affidato in concessione a 
Magrini Riccardo P.IVA 01098790395 - CIG: 97485462A7 pari a € 
1.826,34 iva compresa al cap. 308990000 “Rimborsi relativi a forniture 
luce gas e altro” del Bilancio pluriennale 2025-2027 annualità 2025; 

 
2.  DI IMPEGNARE l’importo di € 329,34 a titolo di IVA sul rimborso 

utenze, sul Cap. 108071400 “Versamenti Iva a debito per le gestioni 
commerciali” del bilancio 2025-2027, annualità 2025; 

 
3. DI ACCERTARE la quota di rimborso utenze per l’anno scolastico 

2024/2025 del servizio di bar-ristoro dell’ Istituto Professionale Statale 
"Olivetti Callegari" di Ravenna affidato in concessione alla Coop. Soc. 
San Vitale P.IVA: 01345860397- CIG: B1B90304E1 pari a € 7.500,00 
iva compresa al cap. 308990000 “Rimborsi relativi a forniture luce gas e 
altro” del Bilancio pluriennale 2025-2027 annualità 2025; 

 
4.  DI IMPEGNARE l’importo di € 1.400,00 a titolo di IVA sul rimborso 

utenze, sul Cap. 108071400 “Versamenti Iva a debito per le gestioni 
commerciali” del bilancio 2025-2027, annualità 2025; 

 
5. DI ACCERTARE la quota di rimborso utenze per l’anno scolastico 

2024/2025 del servizio di bar-ristoro del Liceo Scientifico Statale “A. 
Oriani” di Ravenna affidato in concessione a Ferraro Salvatore P.IVA: 
02778590394 - CIG: B2CED64116 pari a € 1635,00 iva compresa al cap. 
308990000 “Rimborsi relativi a forniture luce gas e altro” del Bilancio 
pluriennale 2025-2027 annualità 2025; 

 
6.  DI IMPEGNARE l’importo di € 294,84 a titolo di IVA sul rimborso 

utenze, sul Cap. 108071400 “Versamenti Iva a debito per le gestioni 
commerciali” del bilancio 2025-2027, annualità 2025; 

 
7. DI ACCERTARE la quota di rimborso utenze per l’anno scolastico 

2024/2025 del servizio di bar-ristoro del Liceo “Torricelli – Ballardini” 
di Faenza (RA) affidato in concessione a Fantinelli Marco P.IVA: 
02777070398 - CIG: B2CED651E9 pari a  € 800,00 iva compresa al cap. 

https://www.olivetticallegari.edu.it/
https://www.olivetticallegari.edu.it/
https://www.liceotorricelli-ballardini.edu.it/
https://www.liceotorricelli-ballardini.edu.it/


308990000 “Rimborsi relativi a forniture luce gas e altro” del Bilancio 
pluriennale 2025-2027 annualità 2025; 

 
8.  DI IMPEGNARE l’importo di € 144,26 a titolo di IVA sul rimborso 

utenze, sul Cap. 108071400 “Versamenti Iva a debito per le gestioni 
commerciali” del bilancio 2025-2027, annualità 2025; 

 
9. DI ACCERTARE la quota di rimborso utenze per l’anno scolastico 

2024/2025 del servizio di bar-ristoro dell’Istituto Tecnico Statale 
"Camillo Morigia - Luigi Perdisa" sede Perdisa di Ravenna affidato in 
concessione a Fantinelli Marco P.IVA: 02777070398 - CIG: 
B2F1EDE96D pari a € 1000,00 iva compresa al cap. 308990000 
“Rimborsi relativi a forniture luce gas e altro” del Bilancio pluriennale 
2025-2027 annualità 2025; 

 
10. DI IMPEGNARE l’importo di € 180,33 a titolo di IVA sul rimborso 

utenze, sul Cap. 108071400 “Versamenti Iva a debito per le gestioni 
commerciali” del bilancio 2025-2027, annualità 2025; 

 
11. DI DARE ATTO CHE: 
 
 

• il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 508206 “Procedure 
per l'affidamento e la gestione di contratti di locazione passiva e 
attiva, concessioni e comodati” del Servizio Provveditorato a ciò 
deputato in base all'atto del Presidente in premessa citato; 

 
• è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n. 
122/2024; 

DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii. e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia 
di Ravenna; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente 
PIAO della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 
n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 151, comma 4, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e dell'art. 10, comma 2, del 
vigente regolamento provinciale di attribuzione di competenze. 

  



  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


